Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3040/2021

Indica ao Poder Executivo Municipal a

realização de estudos e análises para a

criação do Programa Municipal de Incentivo

às "Profissões Digitais", de Gamer,

Youtuber, Influenciador Digital, Blogger e

criação de um "Distrito Digital".

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência a realização de estudos e análises para a criação do Programa Municipal de

Incentivo às "Profissões Digitais", de Gamer, Youtuber, Influenciador Digital, Blogger e criação

de um "Distrito Digital".

Justificativa:

À guisa de justificativas, com a pós-modernidade, caracterizada pelos tempos

líquidos (Bauman); pela possibilidade da adoção de um olhar poliocular no social, econômico

(Moran); por incentivar as capacidades criativas das pessoas (Harvey); mas também por

preocupações do tipo “como evitar o fim da história?” por parte de estudiosos como Chomsky,

eis que cabe à nossa geração experienciar a vida nessa contextualização contemporânea, mas

também estudar, preparar, gestar, planejar e garantir um futuro perfectível para as próximas

gerações.

Assim, questões como o meio ambiente, o desenvolvimento sustentável, a

prestação de serviços públicos de excelência, a geração de emprego e renda são parte da

pauta. E as profissões de Gamer, Youtuber, Influenciador Digital, Blogger, dentre outras que

envolvem a produção, a comercialização, o marketing, dessas áreas e de outras que

impulsionam as novas tecnologias de criação de conteúdo digital estão em crescimento

exponencial.

Desta forma, é a presente Indicação propondo a realização de estudos e

análises para a criação do Programa Municipal de Incentivo às Profissões de Gamer, Youtuber,

Influenciador Digital, Blogger, pensando na criação de um Polo de Estudos e Capacitação; de

um Parque Tecnológico (Distrito Digital – Distrito Industrial); analisando formas de avocar

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

empresas que operem nos setores econômicos supracitados; pensando na formação de

profissionais capacitados, para o desenvolvimentos dos programas e para multiplicação dos

conhecimentos das áreas indicadas, dentre outras ações e políticas públicas de incentivo e

valorização das profissões ditas de natureza digital, etc.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de outubro de 2021.

Eliel Miranda
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U0F6P7Y0Y0U8D5Y5
		2021-10-08T13:46:02-0300

		2021-10-08T13:46:02-0300